
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 17/04/2019

OGGETTO: FAVILLI RIPARAZIONE VEICOLI INDUSTRIALI DI CALCI (PI). INCARICO 
PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE E REVISIONE DI LEGGE AUTOSCALA IVECO 
DAILY TG LI 478087 DI PROPRIETÀ COMUNALE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

DATO ATTO che il mezzo autoscala Iveco Daily targato LI 478087, facente parte del parco 
veicoli di  proprietà comunale a disposizione del corpo operaio per lo svolgimento delle 
attività lavorative, necessita di interventi di manutenzione, consistente nella sostituzione di 
pezzi di ricambio indispensabili per ottenere un responso positivo alla revisione di legge di  
prossima scadenza;

PRESO ATTO della necessita di effettuare tale controllo oltre che sull’ Iveco Daily targato 
LI 478087, anche sulla piattaforma con scala su di esso installata, la quale necessita sia 
degli interventi di manutenzione che della revisione ad essa espressamente dedicata;

CONSIDERATO che la Ditta FAVILLI RIPARAZIONE VEICOLI INDUSTRIALI di Calci (PI), 
su richiesta per le vie brevi, ha dovuto smontare alcune parti meccaniche per determinare 
quale tipo di  intervento e/o sostituzione fosse necessario affinché la revisione di legge 
risultasse positiva sia per il mezzo che per la scala;

PRESO ATTO una volta determinato il  danno che sarebbe stato più oneroso in termini 
economici far rimontare il mezzo per poter procedere ad una indagine di mercato;



ATTESO che a causa dell’urgenza, e per quanto sopra premesso, risulta necessario inca-
ricare una ditta esterna senza rivolgersi a CONSIP e sul ME.PA nonché sul sistema tele-
matico acquisti della Regione Toscana “Start”;

VISTO  il  preventivo  di spesa chiesto per le vie brevi alla Ditta  FAVILLI RIPARAZIONE 
VEICOLI  INDUSTRIALI di  Calci  (PI) specializzata  nel  settore  di  riferimento,  riporta  un 
importo di spesa di  €. 3.670,07  iva compresa per quanto riguarda la manutenzione e la 
revisione del mezzo Iveco Daily targato LI 478087, e €. 3.348,54 iva compresa per quanto 
riguarda la manutenzione e la revisione della piattaforma con scala su di esso installata;

RITENUTA la spesa predetta congrua relativamente alla prestazione da eseguire;

DATO ATTO altresì che l’offerta rispetta la soglia di cui all’art. 36 comma 2 Lettera a) del  
D. Lgs. 50/2016 relativamente agli affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 €;

RITENUTO pertanto procedere  all’affidamento  dell’incarico a  favore  della Ditta  FAVILLI 
RIPARAZIONE VEICOLI  INDUSTRIALI  con  sede  in  Via  Vicinale  del  Paduletto,  n.4  – 
56011 Loc. I Canneti - Calci (PI) P. IVA 02069790505, dietro un compenso complessivo di 
€ 7.018,61 IVA compresa;

VISTO il DURC regolare allegato alla presente;

VISTO IL Codice Identificativo di Gara CIG: N° Z0B280B3B3;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;



VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A
per quanto sopra descritto:

1 di incaricare la Ditta FAVILLI RIPARAZIONE VEICOLI INDUSTRIALI con sede in 
Via Vicinale del Paduletto, n.4 – 56011 Loc. I Canneti - Calci (PI) P. IVA, per gli in-
terventi di manutenzione e  revisione di legge del mezzo IVECO DAILY targato LI 
478087, e della manutenzione e revisione di legge della piattaforma scala su di 
esso installata per un importo totale € 7.018,61 IVA compresa;

2 di impegnare a favore della ditta FAVILLI RIPARAZIONE VEICOLI INDUSTRIALI la 
somma di € 7.018,61 IVA compresa sul Codice di Bilancio 01/06/1030209/001 Capi-
tolo  101060302000/0  sul  Bilancio 2019,  in quanto l’obbligazione risulta giuridica-
mente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso

3 di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione delle 
fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

4 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;

5 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


